em claro ilícito civil, pois o Autor cumpre rigorosamente todos os requisitos essenciais para 

o recebimento da respectiva indenização, estando em dissonância com a legislação que 

regula matéria, qual seja, o art. 3º, inciso II da lei Federal n.º 6.194/74, a qual determina o 

pagamento do valor de indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Nesse diapasão, uma vez que a Ré desrespeitou os ditames da Lei n.º 

6.194/74, em seu art. 3º, inciso II, é evidente que a parte Requerente foi lesada em seu 

direito, devendo tal valor ser pago de forma global e corrigida, com juros e correções desde

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; e 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Nesse contexto, nota-se com claridade solar que a parte Requerente faz jus a 

uma indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme 

descrição da lei, o que não ocorreu, devendo a Ré efetuar a restituição do valor integral 

devido ao Autor. 

6. DA APLICABILIDADE DO CODECON AO CASO CONCRETO: 

Excelência, o caso em espécie encontra-se devidamente fundamentado nas